SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM

EXTRATO DO 5º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 50/2019
PROCESSO nº: 00113-00004986/2019-47; CONTRATANTE: o DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL - DER/DF, CNPJ
00.070.532/0001-03; CONTRATADA: CONRADO & CONRADO LTDA, CNPJ nº
00.504.019/0001-75; OBJETO: prorrogação excepcional. EMBASAMENTO LEGAL: art.
57, §4º, da Lei nº 8.666/1993; FONTE DE RECURSO: 100, 220 e 237; VALOR: R$
353.452,00 (trezentos e cinquenta e três mil quatrocentos e cinquenta e dois reais); PRAZO
DE VIGÊNCIA: 6 (seis) meses, ou até o término do processo licitatório; DATA DA
ASSINATURA: 16/07/2024; NOME DOS SIGNATÁRIOS: Pelo DER/DF Eng. FAUZI
NACFUR JUNIOR e Pela Empresa: EDVALDO DA COSTA CONRADO.

EXTRATO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 01/2024
PROCESSO: 00113-00004231/2024-18; ESPÉCIE: Acordo de Cooperação Técnica nº 001/2024, que
entre si celebram: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03 e o OWNTEC SOLUÇÕES EM ENGENHARIA LTDA,
CNPJ nº 24.454.724/0001-73; OBJETO: Execução de manutenção e reparação de um equipamento do
tipo "Forno NCAT", que se encontra inoperante nas instalações do laboratório da
DITEC/SUTEC/DER-DF, devido a falhas na placa-mãe de processamento de dados; PLANO DE
TRABALHO : Os partícipes buscarão seguir o plano de trabalho que, independentemente de
transcrição, é parte integrante do presente Acordo de Cooperação Técnica (ACT), bem como toda
documentação técnica que dele resulte; VIGÊNCIA: 270 (duzentos e setenta) dias; DATA DE
ASSINATURA: 15/07/2024; NOME DOS SIGNATÁRIOS:: Pelo DER/DF Presidente(Substituto):
Engº FÁBIO CARDOSO DA SILVA; Pela OWNTEC LUIZ ANTÔNIO BARBIERI.

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

GERÊNCIA DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

RELAÇÃO DE COMPRAS, OBRAS E SERVIÇOS DE JUNHO/2024
A Gerência de Programação Orçamentária, da Diretoria de Orçamento e Finanças, do
Departamento de Estradas de Rodagem do DF – DER/DF, em cumprimento ao disposto na Lei
nº 938/95, torna pública a relação de Compras, Obras e Serviços empenhados no mês de
junho/2024: TOMADA DE PREÇO – 2024NE00941, Valentim e Rosa Comercial Ltda, R$
627.500,00. CONCORRÊNCIA – 2024NE00885, Costa Brava Projetos e Construções Ltda, R$
698.153,15; 2024NE00916, Astec Engenharia S/C Ltda, R$ 346.487,00; 2024NE00932, Sigma
Incorporações e Construções Ltda, R$ 2.000.000,00; 2024NE00959, Consórcio Viaduto Riacho
Fundo, R$ 701.044,23; 2024NE00998, J.F.E. Empreendimentos e Construções Ltda, R$
2.000.000,00; 2024NE01007, Sigma Incorporações e Construções Ltda, R$ 2.000.000,00;
2024NE01015, HL Terraplenagem Ltda, R$ 3.170.991,01; 2024NE01027, Consórcio EB WF
Pistão Sul, R$ 1.298.152,00. INEXIGÍVEL – 2024NE00978, SEEC/DF, R$ 2.000.000,00. NÃO
APLICÁVEL – 2024NE00918, Banco do Brasil S.A., R$ 445.575,85. PREGÃO –
2024NE00883, Cartaxo & Vasconcellos Construções e Sinalização Ltda, R$ 500.000,00;
2024NE00888, Rio Platense Construções, Projetos e Consultorias Ltda, R$ 1.500.000,00;
2024NE00889, R & R Serviços de Limpeza e Conservação Ltda, R$ 457.469,29; 2024NE00892,
HL Terraplenagem Ltda, R$ 500.000,00; 2024NE00944, Exact Clean Serviços Ltda, R$
395.361,66; 2024NE00948, LK Construções e Terraplenagem Eireli ME, R$ 1.939.001,00;
2024NE00950, HL Terraplenagem Ltda, R$ 2.000.000,00; 2024NE00955, LigMóbile
Telecomunicações Ltda, R$ 358.716,30; 2024NE00965, HL Terraplenagem Ltda, R$
600.000,00; 2024NE00966, WF Construções e Incorporações Ltda, R$ 2.000.000,00;
2024NE00967, WM Paisagismo, Urbanismo e Comércio Eireli, R$ 330.938,74; 2024NE00968,
Interativa Facilities Ltda, R$ 1.600.000,00; 2024NE00970, ARP Engenharia Ltda EPP, R$
400.000,00; 2024NE00971, Rio Platense Construções, Projetos e Consultorias Ltda, R$
600.000,00; 2024NE00975, R & R Serviços de Limpeza e Conservação Ltda, R$ 457.469,29;
2024NE00977, Cartaxo & Vasconcellos Construções e Sinalização Ltda, R$ 871.231,50;
2024NE00990, Partner Security Serviços de Segurança Ltda, R$ 671.933,12; 2024NE00991,
Partner Security Serviços de Segurança Ltda, R$ 330.952,12; 2024NE00997, JL Serviços e
Comércio Ltda, R$ 286.000,00; 2024NE01001, Ticket Soluções HDFGT S.A., R$ 500.000,00;
2024NE01002, Ticket Soluções HDFGT S.A., R$ 400.000,00; 2024NE01008, West Parts Peças
e Lubrificantes Eireli, R$ 300.000,00; 2024NE01024, Eterc Engenharia Ltda, R$ 1.500.000,00;
2024NE01058, Sinales Sinalização Espírito Santo Ltda, R$ 1.290.310,34. ADESÃO A ATA DE
REGISTRO DE PREÇOS – 2024NE01006, PAS Projeto, Assessoria e Sistema Ltda, R$
600.000,00. PREGÃO ELETRÔNICO COM ATA – 2024NE01016, Siga Serviços
Especializados e Facilities Ltda, R$ 750.000,00.

GUSTAVO HENRIQUE OLIVEIRA ALVES

DIRETORIA DE MATERIAIS E SERVIÇOS

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90029/2024 – UASG: 926120

Comunicamos aos interessados no Pregão Eletrônico 90029/2024, cujo objeto da presente
licitação é o registro de preços para aquisição de Brita Graduada Simples e Pedra Rachão,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos, processo
SEI nº 00113-00007453/2024-84, fica suspenso em atendimento à determinação contida no
Despacho Singular nº 201/24- GCAM/TCDF, de 12 de julho de 2024. Última publicação Aviso:
DODF n° 124, de 02/07/2024, página 61 e Jornal de Brasília de 02/07/2024, página 17. Demais
informações nos endereços eletrônicos www.der.df.gov.br e www.gov.br/compras.

Brasília/DF, 16 de julho de 2024
SUELI BARBOSA DE SOUSA
Diretora de Materiais e Serviços

Substituta

SOCIEDADE DE TRANSPORTES COLETIVOS DE BRASÍLIA

EXTRATO DE CONTRATO Nº 10/2024
Extrato Contrato nº 10/2024 - TCB/BRY USA SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA. CNPJ:
32.528.866/0001-66; Processo nº 00095-00000559/2024-59; Data de Assinatura: 12 de julho de 2024;
Modalidade: Inexigibilidade - Dispensa de licitação - consonância com a legislação vigente – Lei nº
13.303/16 (art. 30, inciso I); Objeto: Contratação de empresa especializada para fornecimento de
licença garantia/atualização (upgrade/update) da solução de Gestão em transportes coletivos com
monitoramento, disponibilização de novos módulos compreendendo parametrização, suporte técnico,
hospedagem em nuvem, operação assistida sob demanda e monitoramento de frota sob demanda;
Fonte: 1500.100000000; Programa de trabalho: 12361622149760002, 26782621631280002,
26126621614710085; Natureza da Despesa: 33.90.40; Nota de Empenho: 2024NE00772,
2024NE00773, 2024NE00774; Prazo de Vigência: 12 (doze) meses, a partir da data da assinatura do
contrato. Assinantes: P/TCB Diretor-Presidente, Substituto THIAGO GOMES NASCIMENTO -
Diretor Administrativo e Financeiro – VITOR CÉSAR BATISTA AVEIRO e /BRY USA
SERVICOS DE TECNOLOGIA LTDA - LUIGI SILVA MOTA - Representante Legal.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90006/2023 – UASG 926167

Processo: 00095-00001187/2023-05. Objeto: Registro de Preços para Aquisição de vans
customizadas para transporte de pacientes com Doença Renal Crônica (DRC) para realização
de Terapia Renal Substitutiva (TRS), em vaga regulada pelo Complexo Regulador em Saúde,
em rede própria ou conveniada pela SES, em caráter eletivo, sem urgência, em situação
previsível de atenção programada, cadastrados no Programa DF ACESSÍVEL – TCB
HEMODIÁLISE, no âmbito do Serviço Complementar do Sistema de Transporte Público
Coletivo do Distrito Federal, definido no art. 5º, §2º, da Lei nº 4.011, de 12 de setembro de
2007, denominado Serviço de Transporte Público Complementar para Tratamento de
Hemodiálise (STPCTH), conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas no
Edital e seus anexos, do Tipo Maior Desconto. Informações Orçamentárias serão indicadas no
momento da contratação. Prazo de validade da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses a
partir da publicação de seu extrato no DODF. Edital disponível para download nos sites
www.gov.br/compras e www.tcb.df.gov.br/licitacoes. Envio de Esclarecimentos e
Impugnações para o e-mail: licitacao@tcb.df.gov.br. Preço Estimado Total R$ 18.172.000,00
(Dezoito milhões cento e setenta e dois mil reais). Data/Hora de abertura: 30 de julho de 2024
às: 10h00. Local: www.gov.br/compras

CHANCERLEY DE MELO SANTANA
Diretor-Presidente

SECRETARIA DE ESTADO
DE JUSTIÇA E CIDADANIA

SECRETARIA EXECUTIVA

EXTRATO DO CONTRATO PARA AQUISIÇÃO DE BENS
PELO DISTRITO FEDERAL Nº 16/2024-SEJUS - SIGGO Nº 051889

PROCESSO: 00400-00002628/2024-40. PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE
JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO FEDERAL X PEREIRA ECO GAS LTDA.
OBJETO: A aquisição de 240 botijões de 13kg de GÁS LIQUEFEITO DE PETRÓLEO -
GLP. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: I – Unidade Orçamentária: 44.101; II – Programa
de Trabalho: 14.122.8211.8517.7250; III – Natureza da Despesa: 33.90.30; IV – Fonte de
Recursos: 100. O empenho inicial é de R$ 15.120,00 (quinze mil cento e vinte reais),
conforme Nota de Empenho nº 2024NE00822, emitida em 08/07/2024, sob o evento nº
400091, na modalidade Global. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses, contados da assinatura do
contrato. DATA DE ASSINATURA: 09/07/2024. SIGNATÁRIOS: Pelo DISTRITO
FEDERAL: JAIME SANTANA DE SOUSA, na qualidade de Secretário-Executivo, da
Secretaria de Estado de Justiça. Pela CONTRATADA: REINALDO ALVES PEREIRA, na
qualidade de representante legal.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

EXTRATO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
PROCESSO: 00400-00027907/2024-16. A SUBSECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
GERAL, DA SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA E CIDADANIA DO DISTRITO
FEDERAL, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 117, inciso XI, do Regimento
Interno aprovado pelo Decreto n° 34.320, de 26 de abril de 2013, e o disposto no artigo 87,
inciso III, da Lei n° 8.666/93, combinado com o art. 5º, inciso IV, alínea "a" do Decreto nº
26.851/2006, resolve: APLICAR A SANÇÃO ADMINISTRATIVA DE SUSPENSÃO por
30 (trinta) dias à empresa CAROLLINE COMÉRCIO DE PRODUTOS P/ ESCRITÓRIO
LTDA, CNPJ Nº 33.935.894./0001-60, em virtude da inexecução contratual relacionada à
Nota de Empenho SEJUS/DF nº 2024NE00447, vinculada ao processo nº 00400-
00055978/2022-47. ALINNE CARVALHO PORTO.

SECRETARIA DE ESTADO DE
OBRAS E INFRAESTRUTURA

COMPANHIA DE SANEAMENTO AMBIENTAL

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE
O Presidente da Companhia de Saneamento Ambiental do Distrito Federal – CAESB,
diante do que consta nos autos do processo de nº 00092-00027188/2024-88, em especial a
solicitação da Diretoria de Operação e Manutenção, o Parecer - JURA, no Parecer nº

PÁGINA 64 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 135, QUARTA-FEIRA, 17 DE JULHO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br